

under at give dem baade Sorg og Glæde. Det er jo især Moderen, som først mærker det skald, da det falder sammen med hendes eget. Jeg mener nemlig, at den dybe, isfæne og rigelige Fremstilling afskindens Kald er givet af Apostlen Paulus i 1 Tim. 2, 15. Men hun skal freles igennem sin Barnefødsel, derfor de blive i Tro og Kærlighed og Hellighed med Verberedelse. Lad nu være, at den her nævnte Barnefødsel er Kærligheds, fordi ingen anden kan frelse nogen Mand eller Kvinde, saa naar der dog udbenbart ud fra den Betragtning, at Kvindens egentlige Kald er at føde og opdrage Børn, og at ved at følge det Kald fuldkomnes hendes Helligheds, hendes Verberedelse for Livet, hendes Forberedelse for Evigheden. At saa nogle enkelte Skolere har faaet et andet Kald i sig, til at være Sogeprester eller gammel Tante, det omintviler slet ikke Regelen. Netop ved at følge Regelen mødes Barnets første Kald med Moderens. Da jeg finder Mødet skuffet. Og du iffe, naar du tænker paa din Moder? Dette nævnt, om Kvinden nu tillige skal være Hustru og moder eller iffe.

Dermed lader vi vore Børn dø, og i Taaben bliver de Guds Børn. Men saa faar de tillige Skaldet til at leve som Guds Børn i Tid og Evighed. Større Skald gives der iffe. At det endnu er Barnet ubevidst forandrer slet iffe Skaldets Størhed. Det antyder kun, at det er Forældrenes første Kald overfor Barnet at gøre Barnet sit Skald bevidst, saa snart det er modent dertil. Og er det saa iffe nogle af Hjernetens skæmmelige og rigelige Tænk, naar Forældrenes og Børnens Kald foreledes mødes? Da hvor skuffet saa Barnet ofte modtager Skaldet! Saa skuffet og fandt, at vi har Kærligheds Ord for, at hvis vi gamle iffe vil modtage det som Barnet, saa tager vi overhovedet iffe imod det.

Men saa det jordiske Skald, som jo skal forenes med det himmelske? Ja, det kan jo for Barnet kun vise sig som det almenfriske og menneskelige Kald og er givet i det første Bud. „Du skal ære din Fader og din Moder.“ Dette har jo saa Luther allerede videre smukt udført ved at sige: Det er, vi skal jørgte og elske Gud, saa at vi ikke ringeagtet vore Forældre og Herre eller fortrænge dem; men holder dem i Ære, tjener, lyder, elsker og agter dem.“ Netop dette er nødvendigt for i det hele taget at blive i Stand til at optage noget som helst Skald senere i Livet. Og derindunder kommer de hundrede Ting: at udbvide og dygtiggøre sine almindelige og legemlige Gaver ved Arbejde tilpasset efter disse Kræfter, ved Undervisning og Skolegang, ja selv ved Leg og Adspredelse. Barnet skal lære at styre og elske Sandhed, at overvinde onde Lyster og Tilbøjeligheder og at elske og øve Gudsmodighed, Kædelmodighed, Selvafviselse, Udholdenhed og andre Døder. Og tro mig, den, der iffe her faar lagt den rette Grund i Barndommen, kan vi finde det svært, meget svært, nogen Sindsret at drive det til noget godt og sandt, naar han som voksen skal til at fulde sit Kald. Netop derfor er det, at Børnenes Søn saa ofte siden overgaar Millionærens og Adelsmandens. Det var iffe den fra Begyndelsen af indfødte Kapital, der gjorde Forskellen, som den findes i det til Vinst til Fordel for Børnenes Søn, men det var dens Anvendelse fra allerførste Tid. Gode Gaver, aah ja, de er mere værd end Penge, men en god Karakter er endnu mere værd end gode Gaver, og sand Gudstrang er mest værd, thi uden den bliver alt det andet mere eller mindre forlejet. Gaver er udnærkede Medfæber. Man kan bygge Sule, prægtige Bygninger ved deres Hjælp, men man kan ogsaa rise ned og tilintetgøre de herlige Bygninger med de selvsamme Medfæber. De samme Gaver kan bruges til at vandre og et Folks Frelse — og til Landsforædleri, til at lede Mennesker til Himlen — og til at jøre dem til Helvede. Men Grunden til alt, hvad der siden skal søes lagges nu en Gang fikret og bebt i Barndommen. Af den Grund er det ogsaa, at Menighedsfolk er langt at foretrække for Statsen. At en god Statschef saa er at foretrække for en slet Menighedschef, det omintviler aldeles ikke Sagens Sandhed. Og gode Menighedsfolk kunde vi mange Steder faa, om vi elskede vore Børn højere og mere Penge mindre, end vi gør. Det kan vel siges til nogle Udfordringer, at de har aldrig selv kendt Beslignelsen ved at gaa i en saadan Skole, og derfor stat-

ter de den iffe. Det kan jeg nu iffe undskylde mig med, thi baade for jeg selv i den grundtvigske Skole modtog Kapitaler, som jeg den Dag drager Menter af, og selv har jeg ved at holde Menighedsfolk igen uddelt det bedste, jeg har inde med, og heller iffe det har været forgæves. Du vil derfor iber mindste undskylde mig, naar jeg iffe jeg mener mig selv at være et Børn, fordi jeg holder saa stærkt paa den Saaes Skole. Og du maa virkelig undskylde mig, naar jeg mener, at du er iffe rigtig klar, naar du iffe kan se nogenomhelst Skald i den Vans, hvoraf jeg har draget somme af mine de første. — Ja, men dine er iffe ret store, indvender du. — Ja, se Ven, det vil vi nu iffe trætte os, hvem af os, der har de største. Jeg maa leve paa mine, og du paa dine. Forrigt lad os have alt, hvad vi har i Godebånden, og det er vi vel som Skrivne enige om, der vor Bibelskole, Herrens eget Ord til os. Men jeg maa saa tilføje, at jeg fandt, at selv den mekanisk givne og modtagne Religionsundervisning pludselig kan saa ubegribelig Værd i sig. Paa et Dødsleje. Saaledes traf jeg en Gang en gammel „Britenker“ paa hvede de firs, der paa sit Dødsleje kom i Taarer om sin Skolelærers Forklaring af, hvad det er at tro. Hun var det den Høge ved det, at han havde aldrig før set, at hans Børn kunde faa samme Skundfab; hvad een af dem selv beklagede for mig. — Om den gamle blev frelst? — Det kan jeg virkelig iffe sige dig, men jeg kan ganske bestemt sige dig to Ting. Den ene er, at om han blev det, saa blev han det ved Barndommen, og den anden er, at han forlod, at kun den kunde frelse. Forloavend var han da paa det Vej.

Endnu vil jeg nævne Jesus selv, der som tolvårig Dreng i Tempel havde saa de kloge maatte andre sig. Og saa maa man som fandt Menneske af sin Bibel lære Herrens Vej. At han som Guds Søn tillige bragte en uendelig store Kapital med sig til Verden end du og jeg, forandrer iffe Sagen, vi her omtaler. Her taler vi jo om ham som vort Eksempel til Efterfølgelse. Men Josef og Marie er ogsaa Eksempler, thi at hans Svar og deres Opdragelse stod i ganske forbindelse, det kan vi være visse paa.

Saaledes ligger Barnets Kald og dit Kald saa nær op til hinanden, at de egentlig bliver til eet. Og det er værd at lægge sig paa Hjerte.

II.

Kaldet og den unge.
I Ungdomstiden ryster skaldet nærmere ind paa Livet. Nu skalde jo efter nogle Meningen alt være forarat i din Sjæle. Var det da saaledes i din egen Ungdomstid? Mange maa sige: „Å, jeg søgte faldte Glæder, og havde rent glemt det hellige Kald.“ Andre bliver ved at søge falske Glæder til deres Død. Allet andre tænker paa deres Ungdom med Bitterhed. Nogle huffer paa den med Vennd og dog med Tak til Gud, sine Forældre, sine Lærere i Skole og Kirke. Nej, Ungdomstiden er iffe en uforgjævet Glædestid. I hvor høj Grad den er det, afhænger mest af, hvad den tog med sig fra Barndommenstiden. Vi Bjørnson siger saaledes:

Jeg vælger mig April!
Jeg den det gamle falder,
Jeg den det ny faar faste!
Det volber lidt Nabalber, —
Dog, Fred er ej det bedste,
Men at man noget vil.

Jeg vælger mig April,
Fordi den stormer, sejer,
Fordi den smiler, smelter,
Fordi den Gæner ejer.
Fordi den Kræfter vælter, —
Jeg den bl'r Sønnen til.

Jeg ved iffe om Bjørnson her mest har tænkt paa Ungdomstiden i det enkelte Menneskeliv eller paa Gennembrændingen af det unge i det menneskelige Samfund paa Politikkens, Kulturens eller Religionens Omraader. Samt har jo en rig Række, havde tilmed faaet en god Opdragelse og Uddannelse. Men der var noget, som sødelagte det bedste for ham, og det sødelagte ogsaa i sig selv. Der er trods det opsigtsfulde poesiiske Kæmpe, der er trods det paagivende Digterfald noget Overmod, nogen Mangel paa Udnyttelse,

der mangler Forstaaelsen af Herrens Ord. Alden mig kunde i slet intet gøre.“ Jeg finder dette iffe saa meget i selve Ordene som i hele den Færd, der hører over dem. Og netop dette var det, som blev saa stærkt hos Manden, at om det skal blive til noget, der er værd at falde paa. Ellers vil det gaa med de glimrende Gæver, som det gif med Digteren Vossels. Du sender maatte hans egen selvforkærlige Vedømmelse af sit Liv.

„Saa aad og drak, var Jorden glad, Zine Støvelsede gif han stæve, Han ingenting bestille gad, Tilfiddt gød han esbeller leve.“

Ja, siger nogle, han var vantro, men jeg er en Kristen, og det gør dog vel en Korffel. Navnt ar det en Korffel. Men hvis du skrejtend om giver sig Udslag i Dødsfald, Utaalmodighed eller Dumhed, saa er der en Del at rette ved den, og jo før du faar det rettet jo bedre for dig selv og dem du faar med at gøre. Nej, der er en Tid til at faa, og en Tid til at høre; og kun den, der faar omhyggeligt, har Ret til at vente en god Skat. Ungdomstiden er Søatiden. Derfor er det netop den unges Kald at gaa og at faa med af den Tid og Omhu, han formaar at lægge i sit Arbejde. Lad det være een af dine bedste og især næste Ungdomsglæder. Det har saa for Betødning, fordi det iffe blot giver nyttig Skundfab og Indsigt, men det uddanner en Karakter, og den sidste er Kronen paa Verket. Karakteren er ligesaa lidt medfødt som Skundfaben, den naas kun gennem Arbejde. Vist er der stor Forskel paa den medfødte Karakter, men selv den bedste skal nok gaa til, om den ikke allerede er gaaet, ved Overfladiskhed. Og den fere Gud har iffe Brug for karakterløse Mennesker i sin Rikgaard.

Du tænker vel nærmest paa Prædiker og Missionærer? — Nu ja, det kan gerne være, og det er vel naturligt, da jeg selv er een af dem. Men det samme gælder virkelig i ethvert Livsald. Der er Brug for karakterfulde, dygtige Mand og Kvinder alle Vegne og i alle Livsstillinger. Og hvad Fremmed og Gudsfrugt angaar, saa naas heller iffe det uden Omhu og vedholdende Arbejde. Gud har nu en Gang maaget det saa paa Jorden, at Omhu og Arbejde, udholdende og vedholdende Arbejde, udbraves overalt, og netop det er een af de største Beslignelser, som endnu findes paa Jorden, du unge, naar du tænker paa dit Kald, saa bliver du iffe skuffet.

Og hvad er saa det jordiske Kald? Lad det himmelske komme dig tilhjælp. Ved og arbejd. Ved Gud vil dig dit Kald. Arbejd med alt, hvad der ligger for dig, som er nyttigt og godt, og som du har Tid og Gæne til at belætte dig med. Man kan være for ensidig i sine Bestræbelser, og man kan være for jørdt. Man bør derfor raadgjøre sig med ældre dygtige, fromme og erfarne Folk og iffe ifseløst mene at vide alt. Lad saa isørigt sluttigt i din Bibel, og jeg vil med det jordiske Kald for Dig iffe her sende dig til Ordprophetens Mø. Den er god at faa Forstand af i saa Denkeende. Dermed Værsina af Historie og Biografier af gode og dygtige Mand og Kvinder. Lad kun Mandene læse Kvindernes Biografier med, og Kvindernes Mandenes, det har de ingen Skade af, blot de er gode. Du kan ogsaa godt læse god Poesi, ja selv Romaner, som er gode. Een virkelig god Roman er et Skatfund, hvori Digteren har nedlagt det bedste, der saa gent i hans Sjæl. Men der er desværre mange slette Personer, somme med Gæner uden Karakter, andre uden enten Karakter eller Gæner endige en kristelig Sansskuelse, som har listet i Raaget, og Marledet er derfor fuldt af Misfjorte og smage Skiftninger. Hold dig fra dem. Værsigt paa, at en Bog er god, er iffe, om den er interessant, endnu mindre, at den er spændende, men om du bliver bedre og rigere i din Kund ved at læse den, om dine Ideal er bliver renere og højere.

Følger du den Anvisning, jeg her har antudet, saa tør jeg love dig et rigt og frugtbar Liv, enten det saa bliver i Høen eller paa Landet, som Skolebørn eller hos Voksen. Bifølgelige Livsvejledere er gudlige alle Vegne. Og uden disse bliver et Liv fattigt, hvor det saa end tilbringes. Men Skaldet peger af Tid mod de lyse Høje. En anden Sag er det, at vi maa gennem de frange Dale for at naa dem. Det forandrer slet iffe de Rinkes Betødning, jeg har givet, det snarere forstærker deres Betødning.

Ser har ogsaa vore Ungdoms-

dem. Og en lignende Forklaring af Tid høre til, naar een virkelig driver det til noget. Det maa tages iffe blot et kraftigt Tag, men der maa vedblivende tages kraftigt Tag, med andre Ord, der maa et baade udholdende og frugt Arbejde til, om det skal blive til noget, der er værd at falde paa. Ellers vil det gaa med de glimrende Gæver, som det gif med Digteren Vossels. Du sender maatte hans egen selvforkærlige Vedømmelse af sit Liv.

„Saa aad og drak, var Jorden glad, Zine Støvelsede gif han stæve, Han ingenting bestille gad, Tilfiddt gød han esbeller leve.“

Ja, siger nogle, han var vantro, men jeg er en Kristen, og det gør dog vel en Korffel. Navnt ar det en Korffel. Men hvis du skrejtend om giver sig Udslag i Dødsfald, Utaalmodighed eller Dumhed, saa er der en Del at rette ved den, og jo før du faar det rettet jo bedre for dig selv og dem du faar med at gøre. Nej, der er en Tid til at faa, og en Tid til at høre; og kun den, der faar omhyggeligt, har Ret til at vente en god Skat. Ungdomstiden er Søatiden. Derfor er det netop den unges Kald at gaa og at faa med af den Tid og Omhu, han formaar at lægge i sit Arbejde. Lad det være een af dine bedste og især næste Ungdomsglæder. Det har saa for Betødning, fordi det iffe blot giver nyttig Skundfab og Indsigt, men det uddanner en Karakter, og den sidste er Kronen paa Verket. Karakteren er ligesaa lidt medfødt som Skundfaben, den naas kun gennem Arbejde. Vist er der stor Forskel paa den medfødte Karakter, men selv den bedste skal nok gaa til, om den ikke allerede er gaaet, ved Overfladiskhed. Og den fere Gud har iffe Brug for karakterløse Mennesker i sin Rikgaard.

Du tænker vel nærmest paa Prædiker og Missionærer? — Nu ja, det kan gerne være, og det er vel naturligt, da jeg selv er een af dem. Men det samme gælder virkelig i ethvert Livsald. Der er Brug for karakterfulde, dygtige Mand og Kvinder alle Vegne og i alle Livsstillinger. Og hvad Fremmed og Gudsfrugt angaar, saa naas heller iffe det uden Omhu og vedholdende Arbejde. Gud har nu en Gang maaget det saa paa Jorden, at Omhu og Arbejde, udholdende og vedholdende Arbejde, udbraves overalt, og netop det er een af de største Beslignelser, som endnu findes paa Jorden, du unge, naar du tænker paa dit Kald, saa bliver du iffe skuffet.

Og hvad er saa det jordiske Kald? Lad det himmelske komme dig tilhjælp. Ved og arbejd. Ved Gud vil dig dit Kald. Arbejd med alt, hvad der ligger for dig, som er nyttigt og godt, og som du har Tid og Gæne til at belætte dig med. Man kan være for ensidig i sine Bestræbelser, og man kan være for jørdt. Man bør derfor raadgjøre sig med ældre dygtige, fromme og erfarne Folk og iffe ifseløst mene at vide alt. Lad saa isørigt sluttigt i din Bibel, og jeg vil med det jordiske Kald for Dig iffe her sende dig til Ordprophetens Mø. Den er god at faa Forstand af i saa Denkeende. Dermed Værsina af Historie og Biografier af gode og dygtige Mand og Kvinder. Lad kun Mandene læse Kvindernes Biografier med, og Kvindernes Mandenes, det har de ingen Skade af, blot de er gode. Du kan ogsaa godt læse god Poesi, ja selv Romaner, som er gode. Een virkelig god Roman er et Skatfund, hvori Digteren har nedlagt det bedste, der saa gent i hans Sjæl. Men der er desværre mange slette Personer, somme med Gæner uden Karakter, andre uden enten Karakter eller Gæner endige en kristelig Sansskuelse, som har listet i Raaget, og Marledet er derfor fuldt af Misfjorte og smage Skiftninger. Hold dig fra dem. Værsigt paa, at en Bog er god, er iffe, om den er interessant, endnu mindre, at den er spændende, men om du bliver bedre og rigere i din Kund ved at læse den, om dine Ideal er bliver renere og højere.

Følger du den Anvisning, jeg her har antudet, saa tør jeg love dig et rigt og frugtbar Liv, enten det saa bliver i Høen eller paa Landet, som Skolebørn eller hos Voksen. Bifølgelige Livsvejledere er gudlige alle Vegne. Og uden disse bliver et Liv fattigt, hvor det saa end tilbringes. Men Skaldet peger af Tid mod de lyse Høje. En anden Sag er det, at vi maa gennem de frange Dale for at naa dem. Det forandrer slet iffe de Rinkes Betødning, jeg har givet, det snarere forstærker deres Betødning.

Ser har ogsaa vore Ungdoms-

foler deres store Betødning. Det var Grundtvigs store Fortjeneste, at han saa, at alle unge trænger til Uddannelse. At de studerende trængte berkt, havde man længe vidt. Derfor maatte og maa alle studerende gennemgaa det samme Skursus, før de tager fat paa Kundstudiet. Men at Vænder og Arbejdere trængte til videre Uddannelse, det havde ingen tænkt paa. Det saa Grundtvig, og han slog saaledes til Ved for den Sag, at unge dogtine og aandrige Mand tog den op og gennemførte den. Frukten af alt dette er den danske Skole og dens Værd, som saa igen viser sig i et Folkeliv saa dygtig og ideelt, at det vækker Udlandings Væundring. Jeg har nemlig læst en Bog forfattet af en Tysker om den danske Folkehøjskole. Den er aldeles greben af den og smiler en lignende i sit Fædreland. Det er et for alle faldes Skald at leve et aandsfuldt og rigt Menneskeliv. Derfor har forloavend Uddannelsen større Betødning end nogen Jagdmanne. — Skolefolen misbrugt? Ja vist har faadant fundet Sted. Men hvor er det gode, som iffe har været misbrugt? Loven er god, naar man bruger den loofligt. Men den kan ogsaa bruges i Lødens Tjeneste. Skolefolen er god, naar man bruger den ret, men den kan ogsaa misbruges til politisk Propaganda eller til at jøre Filosofer, der er kommen for tidligt til Verden. Saadant Misbrug forhindres, ved at Skolefolen maa faa sin rette Plads paa faadanne Skoler. Det er nu Skolefolen alene, der kan holde sig frisk og Høn under alle Verdens og Livets Omstændigheder. Det er dens rette Væsen og Natur. Men selv Skolefolen kan forværges og misbruges. Derfor har vi, naar alt er sagt, kun een sikker Vejleder, nemlig vor gamle Bibelbog. Netop det har været den danske Folkehøjskoles Hovedsæt, at den formægt har overset denne Bogs Betødning. Dog har dens bedste Mænd været mere eller mindre indt af Bibelens Mand, som de naturligvis igen havde tilegnet sig ved Hjælp af dens Bogstaver næret alt det Sludder, man har hørt og kan høre besangaaende. Naar Kritiker siger, at Bogstavens isjællaar, saa var det Bibelens Misbrug og hans Mundsorts Misbrug, han talte om, iffe om Sønderfærelse og Tilidsføttelse af Bibelen. Saadant skaber kun imaa Væver. Læreren bliver Væver, Præsten bliver Væver, og — Gæven bliver Væver. Det sidste er det mest logiske, naar man overhovedet vil have en Væve. Det er nemlig Vævens lærige Mødetegn, at han sætter sin egen Afgørelse over Skriftens Ord. Men jeg gaar vel lidt længere, end du kan følge, fare unge Ven. Men derfor kan du jo gerne tænke lidt nærmere ved det. Det hører nu med til mit Kald at jette dit Læseapparat i Gang, og det er dit Kald at bruge det. Det er en af Grundene til, at dit Kald peger mod vore Skoler. Det er iffe og her iffe være mekaniske Raagdannelsesanstalter, men de skal være fælsøkkende og fælsøkkende Kæmpefæder. Det er deres Hovedopgave, selv naar de giver Raagdannelse. Raaget har nemlig kun Bæmding for Livets Skuld, iffe omvendt, saa Livet skalde være til for Ragets Skuld. Ser siden vi jo atter paa en populær Overtro, som jo gaar ud paa, at man kan behæver at lære, hvad man har Brug for i det materielle Liv, og at den Skundfab er mest værd, som lettest kan omsættes i klingende Mønt. Det er sigtet alt for læst, du. Du kan iffe leve ved at isjse Penge, og ligesaa lidt kan din uddødelige Mand næres og styrkes ved mekaniske Skundfaber og Rørdigheder. Derimod kan en levende og dygtig Mand bruge Raagfundfaber, mekanisk Rørdighed, ja selv Penge til Beslignelse. Det er det, jeg forsøger at vise dig, for paa den Maade at hjælpe dig til at finde dit Kald og at lade dig drøge og lede af det. Det er fra oven, og det peger mod Nordfærens Værd. Der staar den forflarende Frelser, ved du, hans Klarhed omtraaler dig, og der er godt at være. (Sluttet.)

„Saa aad og drak, var Jorden glad, Zine Støvelsede gif han stæve, Han ingenting bestille gad, Tilfiddt gød han esbeller leve.“

Ja, siger nogle, han var vantro, men jeg er en Kristen, og det gør dog vel en Korffel. Navnt ar det en Korffel. Men hvis du skrejtend om giver sig Udslag i Dødsfald, Utaalmodighed eller Dumhed, saa er der en Del at rette ved den, og jo før du faar det rettet jo bedre for dig selv og dem du faar med at gøre. Nej, der er en Tid til at faa, og en Tid til at høre; og kun den, der faar omhyggeligt, har Ret til at vente en god Skat. Ungdomstiden er Søatiden. Derfor er det netop den unges Kald at gaa og at faa med af den Tid og Omhu, han formaar at lægge i sit Arbejde. Lad det være een af dine bedste og især næste Ungdomsglæder. Det har saa for Betødning, fordi det iffe blot giver nyttig Skundfab og Indsigt, men det uddanner en Karakter, og den sidste er Kronen paa Verket. Karakteren er ligesaa lidt medfødt som Skundfaben, den naas kun gennem Arbejde. Vist er der stor Forskel paa den medfødte Karakter, men selv den bedste skal nok gaa til, om den ikke allerede er gaaet, ved Overfladiskhed. Og den fere Gud har iffe Brug for karakterløse Mennesker i sin Rikgaard.

Du tænker vel nærmest paa Prædiker og Missionærer? — Nu ja, det kan gerne være, og det er vel naturligt, da jeg selv er een af dem. Men det samme gælder virkelig i ethvert Livsald. Der er Brug for karakterfulde, dygtige Mand og Kvinder alle Vegne og i alle Livsstillinger. Og hvad Fremmed og Gudsfrugt angaar, saa naas heller iffe det uden Omhu og vedholdende Arbejde. Gud har nu en Gang maaget det saa paa Jorden, at Omhu og Arbejde, udholdende og vedholdende Arbejde, udbraves overalt, og netop det er een af de største Beslignelser, som endnu findes paa Jorden, du unge, naar du tænker paa dit Kald, saa bliver du iffe skuffet.

Og hvad er saa det jordiske Kald? Lad det himmelske komme dig tilhjælp. Ved og arbejd. Ved Gud vil dig dit Kald. Arbejd med alt, hvad der ligger for dig, som er nyttigt og godt, og som du har Tid og Gæne til at belætte dig med. Man kan være for ensidig i sine Bestræbelser, og man kan være for jørdt. Man bør derfor raadgjøre sig med ældre dygtige, fromme og erfarne Folk og iffe ifseløst mene at vide alt. Lad saa isørigt sluttigt i din Bibel, og jeg vil med det jordiske Kald for Dig iffe her sende dig til Ordprophetens Mø. Den er god at faa Forstand af i saa Denkeende. Dermed Værsina af Historie og Biografier af gode og dygtige Mand og Kvinder. Lad kun Mandene læse Kvindernes Biografier med, og Kvindernes Mandenes, det har de ingen Skade af, blot de er gode. Du kan ogsaa godt læse god Poesi, ja selv Romaner, som er gode. Een virkelig god Roman er et Skatfund, hvori Digteren har nedlagt det bedste, der saa gent i hans Sjæl. Men der er desværre mange slette Personer, somme med Gæner uden Karakter, andre uden enten Karakter eller Gæner endige en kristelig Sansskuelse, som har listet i Raaget, og Marledet er derfor fuldt af Misfjorte og smage Skiftninger. Hold dig fra dem. Værsigt paa, at en Bog er god, er iffe, om den er interessant, endnu mindre, at den er spændende, men om du bliver bedre og rigere i din Kund ved at læse den, om dine Ideal er bliver renere og højere.

Følger du den Anvisning, jeg her har antudet, saa tør jeg love dig et rigt og frugtbar Liv, enten det saa bliver i Høen eller paa Landet, som Skolebørn eller hos Voksen. Bifølgelige Livsvejledere er gudlige alle Vegne. Og uden disse bliver et Liv fattigt, hvor det saa end tilbringes. Men Skaldet peger af Tid mod de lyse Høje. En anden Sag er det, at vi maa gennem de frange Dale for at naa dem. Det forandrer slet iffe de Rinkes Betødning, jeg har givet, det snarere forstærker deres Betødning.

Ser har ogsaa vore Ungdoms-

For Sale.

Absolutely the best 5 acre tract in Blair. Well located, adjoining the "Crowell Home". The Land is worth the price asked. House is worth \$5000.00, other buildings in good repair. This is a bargain. You can investigate this to your entire satisfaction. Price for all \$6,000.00.

For terms see or write to

Robinson Realty,

Blair, Nebraska.

Brown & Redwood Co. Land.

Syd Minnesota.

Dersom De ønsker en Farm eller et Hjem i et godt dansk Settlement, saa kom til Evan, hvor Landet er godt og billigt og kan købes paa gode Vilkaar. Brown og Redwood County er Eden af Minnesota.

Skriv efter nærmere Oplysninger eller kom selv.

A. C. CHRISTENSEN,
Evan, Minn.

Elk Horn HØJSKOLE

afholder sit Vinterkursus fra 1. Decbr. til 1. Marts

Undervisning i almindelige Skolefag.

"Review course for Eighth Grade."

Engelsk for Nykommer skænktes gympen/Opmærksomhed. Foredrag. — Sang. — Musik. — Gymnastik. For Undervisning, Kost og Logis betales 5 Doll. om Ugen. Nærmere Oplysninger gives af Forstanderen.

C. C. KLOTH, Elk Horn, Iowa.

Press the button — it fills itself

No other self-filling pen like it. Clean, smooth barrel—no humps or bumps.

PARKER Self Filling Fountain Pen

It's always on the job. Just press the button—pen fills in two seconds, at any inkwell. Nothing like it in all the world. The simplest, surest and handiest of all self-fillers—100% efficient. Let us show you how easy it writes

Sold by DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

Starck Pianos

You Can Save \$150 By Buying Direct From Our Factory

30 DAYS FREE TRIAL IN YOUR OWN HOME

You can have a beautiful Starck piano in your own home for 30 days free trial without paying anything in advance. All we ask is that you will play upon, use and test this piano for 30 days. If, at the end of that time, you do not find it the highest grade, sweetest toned and finest piano in every way, that you have ever seen for the money, you are at perfect liberty to send it back, and we will in that event, pay the freight both ways. This Starck Piano must make good with you, or there is no sale.

Save \$150.00 or More

Easy Payments

We ship direct to you from our factory, at prices that save you upwards of \$150.00 in the cost of your piano. We guarantee to furnish you a better piano for the money than you can secure elsewhere. You are assured of receiving a satisfactory sweet toned durable high grade piano.

25-Year Guarantee

Every Starck Piano is guaranteed for 25 years. This guarantee is one of the reasons why it is the most popular piano in the world. It is a piano house, it means what it says.

Free Music Lessons

To every purchaser of Starck Pianos, we give free 50 music lessons, in one of the best known schools in Chicago. Send for our latest second-hand catalogue which gives you a vast amount of important piano information. Write today.

Starck Player-Pianos

Starck Player-Pianos are rich toned, and easy to operate. You will be delighted with the many valuable features of these wonderful instruments, and pleased with our very low prices.

Catalogue Free

Send for our latest second-hand catalogue which gives you a vast amount of important piano information. Write today.

P. A. STARCK PIANO CO., 1400 Starck Building, Chicago, Ill.

Vinterlæsning FRIT.

Vi vil sende gratis 10 smukke, kollektive Flugtskildringer, repræsenterende U. S. Amerika, Danmark, Norge, Sverige, Finland, Frankrig, Nordiske Konger, o. s. v., samt 10 prægtfulde kollektive Gratulationer, Jul og Nytårskort, Jordanen III, Familie Journal for 1 Maaned (1000 Bogstaver) og et elegant Pastel Maleri, Bogværks med Kalendar for 1916, samt et Læse over flere tusinde interessante og værdifulde Bøger, som nu sælges til betydelig reduktet Pris til enhver som sender os Navne og Adresse paa 5 Landmand, som interessere sig for Vinterlæsning, samt 20 Cents i U. S. 2 Cents Frimærker eller 1 Skilling, og nævner dette Blad.

O. Haasemann Publishing Co., 722 So. 4th St., Minneapolis, Minn.